
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 34 del  21/03/2019

OGGETTO: UTILIZZO DI UN INVASO IDRICO EX CAVA PRESSO IL PARCO SECCHIA 
PER  USI  IRRIGUI  DA  PARTE  DEL  CONSORZIO  DI  BONIFICA  DELL'EMILIA 
CENTRALE – APPROVAZIONE SCHEMA ATTO DI CONCESSIONE DI COMODATO .

L’anno  duemiladiciannove il  giorno ventuno del  mese di  marzo alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario MESSINA ANNA.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: UTILIZZO DI UN INVASO IDRICO EX CAVA PRESSO IL PARCO SECCHIA 
PER USI IRRIGUI DA PARTE DEL CONSORZIO DI BONIFICA DELL'EMILIA CENTRALE 
– APPROVAZIONE SCHEMA ATTO DI CONCESSIONE DI COMODATO. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
- in data 11/1/2006 è stata rilasciata l’autorizzazione per l’esercizio dell’attività estrattiva 
nella  cava  di  ghiaia  e  sabbia  denominata  "Colmate  2"  alla  Ditta  CALCESTRUZZI 
CORRADINI S.p.A. con sede legale in Salvaterra di  Casalgrande (RE) Via XXV Aprile 
n.70.

- l’art. 23 della convenzione regolante l'attività estrattiva autorizzata dispone che le aree 
della Cava di ghiaia e sabbia denominata “Colmate 2”, oggetto di recupero ambientale,  
dovranno,  una  volta  ultimate  le  opere  di  sistemazione,  essere  collaudate  da  parte 
dell’Ufficio Tecnico Comunale e cedute all’Amm.ne Comunale;

- in data 06/12/2017 il Responsabile del Servizio LL.PP. del Comune di Casalgrande ha 
provveduto  a collaudare  le  area e  le  opere  del  comparto estrattivo compreso l'invaso 
previsto dal progetto di ripristino;

-  con  determinazione  in  data  13/12/2017  n°  474  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 
COLLAUDO OPERE DI RIPRISTINO AREE DA ATTIVITA' ESTRATTIVA – VILLALUNGA 
CAVA COLMATE 2” è stato approvato il collaudo delle aree ed opere di che trattasi;

- con nota prot. 2018U0000042 del 03/01/2018 il Consorzio di Bonifica dell'Emilia Centrale 
ha richiesto al Comune la disponibilità a concedere l’uso dell’invaso esistente derivante 
dall'attività  estrattiva  di  cui  alle  premesse  precedenti,  individuato  nelle  aree  censite 
catastalmente  al  foglio  32  mappali  536,  538,  406,  407,  408,  409,  411 del  comune di  
Casalgrande, da utilizzarsi a fini irrigui;

- con note n. 2143 del 01/02/2018 e n. 5457 del 23/03/2018, il Comune ha comunicato al  
Consorzio  la  disponibilità  dell’Amministrazione  Comunale  a  concedere  l’invaso  in 
argomento per l’utilizzo prospettato;

- il Consorzio ha partecipato al Bando 4.3.02 “infrastrutture irrigue” del Piano di Sviluppo 
Rurale (PSR 2014-2020) della Regione Emilia Romagna richiedendo un finanziamento 
comunitario  per  la  realizzazione  di  un  invaso  ad  uso  irriguo,  a  servizio  del  canale 
Reggiano di Secchia, mediante l’utilizzo del bacino sopra richiamato;

- Il Consorzio ha redatto un progetto relativo all'utilizzo dell'invaso di che trattasi ad uso 
irriguo mediante le seguenti opere principali:

- tubazione interrata per il convogliamento dell’acqua fluente dal canale Reggiano di 
Secchia nel bacino esistente per il riempimento dello stesso;

- reimmissione dell’acqua accumulata nel bacino idrico nei momenti di necessità,  
cioè principalmente nei mesi di luglio ed agosto, nel canale Reggiano di Secchia 
mediante un impianto di sollevamento anch’esso completamente interrato;

- opere di mitigazione ambientale e paesaggistica.

- con determinazione dirigenziale n. 17196 del 25/10/2018 la regione Emilia-Romagna ha 
inserito il progetto presentato dal Consorzio inerente la “Realizzazione di un invaso ad uso 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

irriguo  mediante  l’utilizzo  di  una ex  cava  in  località  Villalunga di  Casalgrande  (RE)  a 
servizio  del  canale  Reggiano  di  Secchia”  nella  graduatoria  dei  progetti  ammessi  a 
contributo;

-  con  nota  PG/2019/71951  del  16/01/2019  la  Regione  Emilia-Romagna  Servizio 
Competività delle imprese agricole e agroalimentari  ha comunicato al  Consorzio che il  
progetto  presentato  dal  consorzio  medesimo  si  colloca  in  posizione  utile  al  fine 
dell’accesso agli aiuti;

Dato atto che l'invaso in argomento risulta attualmente inutilizzato;

Considerata l'iniziativa del Consorzio, circa l'utilizzo dell'invaso, assolutamente strategica 
per una più funzionale gestione dell'acqua a fini irrigui agricoli, soprattutto nel periodo di  
maggior richiesta e minore disponibilità qual'è quello estivo;

Considerato  altresì  che  il  riempimento  dell'invaso  con  acqua  produce  un  sostanziale 
miglioramento dell'aspetto ambientale del “Parco Secchia” in quanto recupero di un'area 
attualmente  in  stato di  abbandono e degrado vegetativo e creazione di  uno specchio 
d'acqua che costituisce elemento importante delle caratteristiche tipologiche di un'area 
verde pubblica;

Vista lo schema di atto di concessione a titolo di comodato gratuito allegato alla presente  
deliberazione che prevede tra l'altro

- un periodo di concessione di anni 25 a fronte del notevole investimento economico 
delle opere da eseguire a carico del Consorzio

- la realizzazione di opere complementari quali la ricostruzione del ponte carrabile per 
autocarri  (da utilizzare anche per situazioni di emergenza), sul Canale di Reggio,  la 
realizzazione  di  una  pista  carrabile  di  servizio sul  lato  est  dell’invaso  idrico,  la 
recinzione lungo il perimetro dell’invaso idrico integrata con staccionata con parapetto 
e diagonali  a croce di  S. Andrea in legno e la rinaturalizzazione di aree perimetrali  
all'invaso con piantumazione essenze di alto fusto autoctone

- il mantenimento del riempimento dell'invaso nel periodo senza attività irrigua (ottobre / 
giugno) al fine di una migliore presentazione ambientale dell'area;

- il mantenimento nel periodo di attività arrigua di un franco minimo di acqua sul fondo 
bacino di m 1,20 a salvaguardia della fauna ittica;

- impegno da parte del Consorzio al ripristino dei luoghi alla cessazione dell'uso;

- impegno da parte del Consorzio alla manutenzione delle aree, manufatti ed impianti 
pertinenti gli spazi concessi;

-  impegno da parte  del  Consorzio  all'effettuazione  di  trattamenti  di  disinfestazione, 
preventivi,  programmati  e  straordinari,  contro  zanzare  ed  insetti,  nel  caso 
richiesto/disposto dall'Amministrazione concedente o dagli enti competenti in materia di 
salute pubblica.

Ritenuto  
-  di  concedere  al  Consorzio  di  Bonifica  dell'Emilia  Centrale l'uso  dell'area  pertinente 
l'invaso derivante dal ripristino del comparto estrattivo denominato “Colmate 2” in frazione 
di Villalunga individuata catastalmente fog. 32 mapp. 536 – 538 – 406 – 407 – 408 – 409 – 
411 a titolo di comodato gratuito a fini irrigui;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- di approvare lo schema di comodato allegato alla presente deliberazione;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali, nel testo attuale;

Preso atto dei seguenti  pareri,  espressi  sulla proposta della presente deliberazione, ai  
sensi degli articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000 da:
• il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l'atto comporta riflessi indiretti sulla situazione patrimoniale dell'Ente;

Ritenuta la propria competenza in materia art. 48 del Dlgs 18/08/2000 n. 267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di concedere a titolo di comodato gratuito al Consorzio di Bonifica dell'Emilia Centrale con 
sede in Reggio Emilia Corso Garibaldi n. 42, l'uso del bacino  derivante dal ripristino del 
comparto  estrattivo  denominato  “Colmate  2”  in  frazione  di  Villalunga  individuato 
catastalmente fog. 32 mapp. 536 – 538 – 406 – 407 – 408 – 409 – 411 ai fini irrigui;

2) Di  approvare lo schema di  comodato allegato alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale.

3)  Di  dare  mandato  al  responsabile  del  Settore  LL.PP.  circa  la  predisposizione  e 
sottoscrizione degli atti amministrativi necessari alla stipula del comodato in argomento.

4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

5)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
MESSINA ANNA


